

HOTĂRÂRE

privind aprobarea prețului prestațiilor (cu materialele puse la dispoziție de către utilizator) de execuție „Construcții funerare”

Consiliul Local al orașului Anina, întrunit în ședință ordinară.

Văzând Expunerea de motive a Primarului Orașului Anina, domnul Românu Gheorghe, Raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Anina, precum și avizul comisiei de specialitate a consiliului local.

Autoritățile administrației publice locale elaborează, aprobă și controlează aplicarea strategiilor locale cu privire la dezvoltarea și funcționarea pe termen mediu și lung a serviciului de salubritate, ținând seama de prevederile legislației în vigoare, de documentațiile de urbanism, amenajarea teritoriului și protecția mediului, precum și de programele de dezvoltare economico-socială a unităților administrativ-teritoriale.

Autoritățile deliberative ale unităților administrativ-teritoriale/sectoarelor municipiului București au competențe exclusive în ceea ce privește înființarea, organizarea, gestionarea, coordonarea și atribuirea serviciului de administrare a cimitirelor aparținând domeniului public al Orașului Anina.

Constatând că din anul 2013, prin Hotărârea Consiliului Local Anina nr.30/28.02.2013, ANTREPRIZA ȘTEIER SRL Anina este operatorul care a primit pentru prestare prin „dare în administrare” a **serviciului public privind organizarea și exploatarea activităților de administrare a cimitirelor aparținând domeniului public al Orașului Anina** în conformitate cu art. 1, litera g) din Legea nr. 51 din 8 martie 2006 republicată și actualizată privind serviciile comunitare de utilități publice.

Luând act că prin articolul 1, punctul 3 din Legea nr. 225/17.11.2016 publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 942 din 23 noiembrie 2016, a **fost abrogat cu data de 23 noiembrie 2016 aliniatul (2), litera g) din articolul 1 din Legea nr. 51 din 8 martie 2006 republicată și actualizată privind serviciile comunitare de utilități publice** care la acel moment dispunea că :

Luând act de prevederile în materie ale Ordonanței Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local **ca lege specială** privind administrarea domeniului public și privat de interes local.

Luând act de prevederile în materie ale Legei nr. 102 din 8 iulie 2014 privind cimitirele, crematoriile umane și serviciile funerare , **ca lege specială** privind cimitirele, crematoriile umane și serviciile funerare.

În baza prevederilor art. 36, aliniat 2, litera a) și d), aliniatul 6 litera a) punctul 14, art. 45 aliniat 1, art. 49, art 115 aliniat 1 litera b) , aliniat 3 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă prețul prestației (cu materialele puse la dispoziție de către utilizator) de execuție „**Construcție funerară – Postament cu bordură beton mozaicat cu suprafața de 4,50 mp**” în valoare de 900 (nouă sute) lei fără TVA, conform devizului anexat.

Art.2. Se aprobă prețul prestației (cu materialele puse la dispoziție de către utilizator) de execuție „**Construcție funerară – Postament cu bordură beton mozaicat și placă mozaicată cu suprafața de 4,50 mp**” în valoare de 1.300 (unamieștreisute) lei fără TVA , conform devizului anexat.

Art.3. Se aprobă prețul prestației (cu materialele puse la dispoziție de către utilizator) de execuție „Construcție funerară – Postament cu bordură beton mozaicat și placă mozaicată cu suprafața de 2,75 mp” în valoare de 910 (nouă sute și zece) lei fără TVA , conform devizului anexat.

Art.4. Celor trei prestații de realizare de construcții funerare din prezenta Hotărâre se execută de către Antrepriza Steier S.R.L. ca întreprindere publică – societate cu răspundere limitată în baza contractului de delegare de gestiune prin contract de concesiune de servicii privind administrarea cimitirelor aparținând domeniului public al Orașului Anina.

Art.5. Prezenta Hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului – județul Caraș Severin;
- Primarului orașului Anina;
- Compartimentului Buget – Finanțe – Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului orașului Anina;
- S.C.ANTREPRIZA ȘTEIER SRL;
- Se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul instituției.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Consilier RADU NICOLAE



CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR
jr. IZVERNARI IRINA

ANINA LA: 28.03.2017.
NR. 85 .

OFERTA PRET

Obiectivul : POSTAMENT CU BORDURA BETON MOZAICAT SI PLACA MOZAICATĂ

SUPRAFATA 2,75 MP

*cu placi**mozaic mozaic*

	=NR. SIMBOL ART. =DENUMIRE = = =SPOR MAT MAN UTI	UM	CANTITATEA	PU MAT PU MAN PU UTI PU TRA	VAL MAT = VAL MAN = VAL UTI = VAL TRA = TOTAL =
	ARTICOL	GR./UA	GR.TOT		
1	001 RPCT03B1 DEMOLAREA ELEMENTELOR	M.C	0,300	0,00 240,00 0,00 0,00 Total	0,00 72,00 0,00 0,00 72,00
2	002 TSA02F1 SAPATURA DE PAMANT IN SPATII LIMITATE SUB 1,00 M LATIME SI 1,50 M ADANCIME CU MALURI NESPRIJINITE	M.C	1,000	0,00 50,00 0,00 0,00 Total	0,00 50,00 0,00 0,00 50,00
3	003 TRB01C12 TRANSPORTUL MATERIALELOR CU ROABA PE PNEURI INC. ARUNCARE DESC. RASTURNARE GRUP 1 – 3 DISTANTA 50M	TONA	3,150	0,00 27,80 0,00 0,00 Total	0,00 87,57 0,00 0,00 87,57
4	004 CZ01A1 PREPARARE BETON , AGREG. GRELE, SORT. GRAN. <31MM, CIM. PA35, FUNDATII, PLACI MEDII AGRESIVE NEC	MC	0,450	0,00 70,00 0,00 0,00 Total	0,00 31,50 0,00 0,00 31,50
5	005 CA02A1 TURNARE BETON, AGRG. GRELE	MC	0,450	0,00 55,00 0,00 0,00 Total	0,00 24,70 0,00 0,00 24,70
6	006 CB02A1 COFRAJE PT. BETON IN ELEVATIE DIN PANOURI REFOL. DIN SCANDURI LA ZIDURI DREPTE INCL. SPRIJINIRILE	MP	1,520	0,00 38,8 0,00 0,00 Total	0,00 58,98 0,00 0,00 58,98
7	007 CZ0302R1 CONFECTIONAT ARMATURA	KG	24,000	0,00 1,00 0,00 0,00 Total	0,00 24,00 0,00 0,00 24,00

8	008 CC02F1 MONTARE ARMATURA	KG	24,000	0,00 1,00 0,00 0,00 Total	0,00 40,00 0,00 0,00 24,00
9	009 CD06A2 ZIDARIE DE BOLTARI DIN BETON	MC	1,540	0,00 90,00 0,00 0,00 Total	0,00 138,60 0,00 0,00 138,60
10	010 CG06H1 PLACA MOZAICATA TURNATA PE LOC CU MOZAIC MARMURA	MP	2,700	0,00 37,80 0,00 0,00 Total	0,00 102,06 0,00 0,00 102,06

MATERIAL	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
0,00	613,41	0,00	0,00	613,41

- CAS $613,41 \times 0,15800 = 96,919$

- SOMAJ $613,41 \times 0,00500 = 3,067$

- FOND CONCEDII SI INDEMNIZATII

$613,41 \times 0,00850 = 5,214$

- FOND DE GARANTARE CREANTE SALARIALE

$613,41 \times 0,00250 = 1,534$

- SANATATE $613,41 \times 0,05200 = 31,897$

- ACCIDENTE DE MUNCA SI BOLI PROFESIONALE

$613,41 \times 0,00269 = 1,650$

Total cheltuieli directe :

MATERIAL	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
0,00	753,69	0,00	0,00	753,691

Cheltuieli indirecte :

$753,691 \times 0,150 = 113,054$

Profit :

$$866,745 \times 0,0500 =$$

43,337

TOTAL

910,082

TOTAL GENERAL DEVIZ

910,000

OFERTA PRET

Obiectivul : POSTAMENT CU BORDURA BETON MOZAIICAT SI PLACA MOZAIICATA

SUPRAFATA 4,50 MP

(cu flori)

Actualizat Antrpriza

	=NR. SIMBOL ART. =DENUMIRE = = =SPOR MAT MAN UTI	UM	CANTITATEA	PU MAT PU MAN PU UTI PU TRA	VAL MAT = VAL MAN = VAL UTI = VAL TRA = TOTAL =
	ARTICOL	GR./UA	GR.TOT		
1	001 RPCT03B1 DEMOLAREA ELEMENTELOR	M.C	0,500	0,00 240,00 0,00 0,00 Total	0,00 120,00 0,00 0,00 120,00
2	002 TSA02F1 SAPATURA DE PAMANT IN SPATII LIMITATE SUB 1,00 M LATIME SI 1,50 M ADANCIME CU MALURI NESPRIJINITE	M.C	1,200	0,00 50,00 0,00 0,00 Total	0,00 60,00 0,00 0,00 60,00
3	003 TRB01C12 TRANSPORTUL MATERIALELOR CU ROABA PE PNEURI INC. ARUNCARE DESC. RASTURNARE GRUP 1 – 3 DISTANTA 50M	TONA	4,500	0,00 27,80 0,00 0,00 Total	0,00 125,10 0,00 0,00 125,10
4	004 CZ01A1 PREPARARE BETON , AGREG. GRELE, SORT. GRAN. <31MM, CIM. PA35, FUNDATII, PLACI MEDII AGRESIVE NEC	MC	0,750	0,00 70,00 0,00 0,00 Total	0,00 52,25 0,00 0,00 56,25
5	005 CA02A1 TURNARE BETON, AGRG. GRELE	MC	0,750	0,00 55,00 0,00 0,00 Total	0,00 41,25 0,00 0,00 41,25
6	006 CB02A1 COFRAJE PT. BETON IN ELEVATIE DIN PANOURI REFOL. DIN SCANDURI LA ZIDURI DREPTE INCL. SPRIJINIRILE	MP	2,000	0,00 38,8 0,00 0,00 Total	0,00 77,60 0,00 0,00 77,60
7	007 CZ0302R1 CONFECTIONAT ARMATURA	KG	40,000	0,00 1,00 0,00 0,00 Total	0,00 40,00 0,00 0,00 40,00

8	008 CC02F1 MONTARE ARMATURA	KG	40,000	0,00 1,00 0,00 0,00 Total	0,00 40,00 0,00 0,00 40,00
9	009 CD06A2 ZIDARIE DE BOLTARI DIN BETON	MC	1,540	0,00 90,00 0,00 0,00 Total	0,00 138,60 0,00 0,00 138,60
10	010 CG06H1 PLACA MOZAICATA TURNATA PE LOC CU MOZAIC MARMURA	MP	4,500	0,00 37,80 0,00 0,00 Total	0,00 170,10 0,00 0,00 170,10

MATERIAL	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
0,00	868,90	0,00	0,00	868,90

- CAS $868,90 \times 0,15800 = 137,286$

- SOMAJ $868,90 \times 0,00500 = 4,345$

- FOND CONCEDII SI INDEMNIZATII

$868,90 \times 0,00850 = 7,386$

- FOND DE GARANTARE CREANTE SALARIALE

$868,90 \times 0,00250 = 2,172$

- SANATATE $868,90 \times 0,05200 = 45,183$

- ACCIDENTE DE MUNCA SI BOLI PROFESIONALE

$868,90 \times 0,00269 = 2,337$

Total cheltuieli directe :

MATERIAL	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
0,00	1.067,61	0,00	0,00	1.067,61

Cheltuieli indirecte :

$1.067,61 \times 0,150 = 160,141$

Profit :

$$1.227,751 \times 0,0500 =$$

61,388

TOTAL

1.289,139

TOTAL GENERAL DEVIZ :

1.300,00

OFERTA PRET

Obiectivul : POSTAMENT CU BORDURA BETON MOZAICAT (*cu bordură*)

SUPRAFATA 4,50 MP

manuaj manoper a

	=NR. SIMBOL ART. =DENUMIRE = = =SPOR MAT MAN UTI	UM ARTICOL GR./UA	CANTITATEA GR.TOT	PU MAT PU MAN PU UTI PU TRA	VAL MAT = VAL MAN = VAL UTI = VAL TRA = TOTAL =
1	001 RPCT03B1 DEMOLAREA ELEMENTELOR	M.C	0,500	0,00 240,00 0,00 0,00 Total	0,00 120,00 0,00 0,00 120,00
2	002 TSA02F1 SAPATURA DE PAMANT IN SPATII LIMITATE SUB 1,00 M LATIME SI 1,50 M ADANCIME CU MALURI NESPRIJINITE	M.C	1,200	0,00 50,00 0,00 0,00 Total	0,00 60,00 0,00 0,00 60,00
3	003 TRB01C12 TRANSPORTUL MATERIALELOR CU ROABA PE PNEURI INC. ARUNCARE DESC. RASTURNARE GRUP 1 - 3 DISTANTA 50M	TONA	3,000	0,00 27,80 0,00 0,00 Total	0,00 83,40 0,00 0,00 83,40
4	004 CZ01A1 PREPARARE BETON , AGREG. GRELE, SORT. GRAN. <31MM, CIM. PA35, FUNDATII, PLACI MEDII AGRESIVE NEC	MC	0,450	0,00 70,00 0,00 0,00 Total	0,00 31,50 0,00 0,00 31,50
5	005 CA02A1 TURNARE BETON, AGRG. GRELE	MC	0,450	0,00 55,00 0,00 0,00 Total	0,00 24,75 0,00 0,00 24,75
6	006 CB02A1 COFRAJE PT. BETON IN ELEVATIE DIN PANOURI REFOL. DIN SCANDURI LA ZIDURI DREPTE INCL. SPRIJINIRILE	MP	2,000	0,00 38,8 0,00 0,00 Total	0,00 77,60 0,00 0,00 77,60
7	009 CD06A2 ZIDARIE DE BOLTARI DIN BETON	MC	1,540	0,00 90,00 0,00 0,00 Total	0,00 138,60 0,00 0,00 138,60

8	010 CG06H1 BORDURA MOZAICATA TURNATA PE LOC CU MOZAIC MARMURA	MP	1,600	0,00 37,80 0,00 0,00 Total	0,00 60,48 0,00 0,00 60,48
---	---	----	-------	--	---

MATERIAL	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
0,00	596,33	0,00	0,00	596,33

- CAS $596,33 \times 0,15800 = 94,22$

- SOMAJ $596,33 \times 0,00500 = 2,982$

- FOND CONCEDII SI INDEMNIZATII

$596,33 \times 0,00850 = 5,069$

- FOND DE GARANTARE CREANTE SALARIALE

$596,33 \times 0,00250 = 1,491$

- SANATATE $596,33 \times 0,05200 = 31,009$

- ACCIDENTE DE MUNCA SI BOLI PROFESIONALE

$596,33 \times 0,00269 = 1,604$

Total cheltuieli directe :

MATERIAL	MANOPERA	UTILAJ	TRANSPORT	TOTAL
0,00	732,71	0,00	0,00	732,71

Cheltuieli indirecte :

$732,71 \times 0,150 = 109,91$

Profit :

$842,62 \times 0,0500 = 42,13$

TOTAL 884,751

TOTAL GENERAL DEVIZ : 900,00